
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 
TEC/VCigno 


                                            


 


 


Ministero delle Infrastrutture e 


dei Trasporti 


DECRETO n. 359 DEL 24/10/2023 


 


OGGETTO: PNRR ZES - PORTO DI TERMINI IMERESE. COMPLETAMENTO 


INFRASTRUTTURA TERMINI IMERESE – NUOVA BANCHINA PER LA 


LOGISTICA – CUP Master: I61B21002290005 


- sub 1.  PIATTAFORMA LOGISTICA INTERMODALE – 


INFRASTRUTTURE PER LA LOGISTICA NAUTICA DA DIPORTO 


MOLO SOTTOFLUTTO - CUP: I67F21000030006 


- sub 2. PIATTAFORMA LOGISTICA INTERMODALE – AREA TECNICA 


A SUPPORTO DELLA NAUTICA DA DIPORTO - CUP: I67F21000020006 


• Servizio di studio geologico e sismico.  


Rettifica D.P. n. 340 del 10.10.2023 con nuovo codice CIG: A01FFE5E90 
 


I L     P R E S I D E N T E 


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 
del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, in fase di aggiornamento ai sensi del nuovo Codice 
dei Contratti; 


- CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono 
tenute ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Procedimento in 
possesso di adeguate competenze professionali rispetto all’intervento da realizzare;  


- VISTO il Decreto n. 268 del 28.07.2023 del Presidente di questa AdSP che attribuisce 
all'Ing. Enrico Petralia il ruolo di Dirigente dell'Area Tecnica, di Direttore Tecnico dei porti 
rientranti nella circoscrizione dell’Autorità di Sistema Portuale del mare di Sicilia 
Occidentale nonché attribuisce al medesimo Ingegnere il ruolo di RUP ai sensi del D. 
Lgs. n. 36/2023 con riferimento agli interventi tecnici relativi ai porti di Palermo e Termini 
Imerese, salvo che sia diversamente stabilito e salve eventuali ipotesi incompatibilità e/o 
conflitti di interesse, a far data dal 1° settembre 2023; 


- VISTO la Delibera ANAC n. 122 del 16.03.2022 e successivo comunicato del 27.10.2022; 


- VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal RUP, con la quale si propone di annullare il 
codice SMARTCIG: Z1A3A8A69A nonché di rettificare il D.P. n. 340 del 10.10.2023  con 
indicazione del nuovo CIG: A01FFE5E90, fermo ed invariato tutto il resto; 


- CONSIDERATO che l’importo complessivo del servizio di € 20.800,00, grava  


o per € 13.475,28 sulle somme a disposizione del quadro di spesa di cui al D.P. n. 224 
del 22.06.2023 relativo a sub 1) “Porto di Termini Imerese. Piattaforma Logistica 
Intermodale – Infrastrutture per la logistica nautica da diporto Molo Sottoflutto - CUP: 
I67F21000030006” nella apposita voce “B4 - Spese tecniche progettazione 







2 


 


definitiva/esecutiva, studio geologico e sismico, con partecipazione personale interno 
(compreso contributo cassa previdenziale”; 


o per € 7.324,72 sulle somme a disposizione del quadro di spesa di cui al D.P. n. 223 
del 21.06.2023 relativo a sub 2) “Porto di Termini Imerese. Piattaforma Logistica 
Intermodale – Area tecnica a supporto della nautica da diporto - CUP: 
I67F21000020006” nella apposita voce “B4 - Spese tecniche progettazione 
definitiva/esecutiva, studio geologico e sismico, con partecipazione personale interno 
(compreso contributo cassa previdenziale”; 


- VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 


- VISTO il decreto–legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 


- VISTO il D.M. n.282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
sostenibili. 


D E C R E T A  


Art. 1) Di annullare il codice SMARTCIG: Z1A3A8A69A identificativo dell’affidamento diretto 


“PNRR ZES - PORTO DI TERMINI IMERESE. COMPLETAMENTO INFRASTRUTTURA 


TERMINI IMERESE – NUOVA BANCHINA PER LA LOGISTICA – CUP Master: 


I61B21002290005 … Servizio di studio geologico e sismico”; 


Art. 2) Di rettificare il D.P. n. 340 del 10.10.2023  con indicazione del nuovo CIG: 


A01FFE5E90, fermo ed invariato tutto il resto; 


Art. 3) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente decreto 


e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio Anticorruzione 


e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione 


dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta idonea. 


IL PRESIDENTE 


              (Dott. Pasqualino Monti)  


Il Direttore Tecnico  


(Ing. Enrico Petralia) 
 


 


Per la disponibilità del capitolo 


e per l’impegno di spesa 


AREA FINANZIARIA 


IL DIRIGENTE F.F. 


(Dott.ssa Barbara Fresta) 
 


 


VISTO: Il Segretario Generale 


(Dott. Luca Lupi) 





				2023-10-24T11:51:00+0000

		PETRALIA ENRICO





				2023-10-24T15:15:11+0200

		FRESTA BARBARA





				2023-10-25T10:54:32+0200

		Luca Lupi





				2023-10-25T11:27:41+0000

		PASQUALINO MONTI












 
TEC/VCigno 


                                            


 


 


MEMORIA D’UFFICIO 


 


OGGETTO: PNRR ZES - PORTO DI TERMINI IMERESE. COMPLETAMENTO 


INFRASTRUTTURA TERMINI IMERESE – NUOVA BANCHINA PER LA 


LOGISTICA – CUP Master: I61B21002290005 


- sub 1.  PIATTAFORMA LOGISTICA INTERMODALE – 


INFRASTRUTTURE PER LA LOGISTICA NAUTICA DA DIPORTO 


MOLO SOTTOFLUTTO - CUP: I67F21000030006 


- sub 2. PIATTAFORMA LOGISTICA INTERMODALE – AREA TECNICA 


A SUPPORTO DELLA NAUTICA DA DIPORTO - CUP: I67F21000020006 


• Servizio di studio geologico e sismico.  


Rettifica D.P. n. 340 del 10.10.2023 con nuovo codice CIG: A01FFE5E90 
 


Con D.P. n. 340 del 10.10.2023 è stato affidato al Dott. Geol. Giuseppe Avellone P. 
IVA 06160070824, C.F. VLLGPP68B16G273J,  il servizio di studio geologico e sismico - 
SMART CIG: Z1A3A8A69A relativo all’intervento CUP MASTER: I61B21002290005, 
denominato “PNRR ZES - PORTO DI TERMINI IMERESE. COMPLETAMENTO 
INFRASTRUTTURA TERMINI IMERESE – NUOVA BANCHINA PER LA LOGISTICA”. 


In particolare il servizio di studio riguarda due progetti collegati all’anzidetto intervento 
CUP Master. I progetti cui si riferisce il servizio sono: 


Sub 1. PIATTAFORMA LOGISTICA INTERMODALE – INFRASTRUTTURE PER LA 
LOGISTICA NAUTICA DA DIPORTO MOLO SOTTOFLUTTO - CUP: I67F21000030006. 


Sub 2. PIATTAFORMA LOGISTICA INTERMODALE – AREA TECNICA A 
SUPPORTO DELLA NAUTICA DA DIPORTO - CUP: I67F21000020006.  


Quindi con riguardo al servizio in oggetto i codici CUP da associare al CIG in oggetto 
sono tre come di seguito riportati 


- CUP Master: I61B21002290005 


- CUP collegato: I67F21000030006 per sub.1 


- CUP collegato: I67F21000020006 per sub.2 


In ragione dell’importo lordo base dell’affidamento (inferiore ad € 40.000,00) è stato 
richiesto all’Anac il codice CIG in modalità semplificata (SmartCig). 


Nel dettaglio al codice smartCIG Z1A3A8A69A  è stato associato il solo CUP Master 
(I61B21002290005), mancando la possibilità di indicare più codici CUP.  


Ministero delle Infrastrutture e 


dei Trasporti 







2 


 


Per esigenze legate alla rendicontazione del finanziamento PNRR dell’opera 
mediante la banca dati BdAP risulta necessario associare al CIG dell’affidamento più codici 
CUP. 


In vero con Delibera n. 122 del 16.03.2022 e successivo comunicato del 27.10.2022 
l’Anac ha stabilito che “Per consentire la trasmissione dei dati e delle informazioni 
necessarie all’attività di monitoraggio, è sempre richiesta l’acquisizione di un CIG ordinario” 


Stante quanto sopra si propone: 


1) Di annullare il codice SMARTCIG: Z1A3A8A69A identificativo dell’affidamento diretto 


“PNRR ZES - PORTO DI TERMINI IMERESE. COMPLETAMENTO 


INFRASTRUTTURA TERMINI IMERESE – NUOVA BANCHINA PER LA 


LOGISTICA – CUP Master: I61B21002290005 … Servizio di studio geologico e 


sismico”; 


2) Di rettificare il D.P. n. 340 del 10.10.2023  con indicazione del nuovo CIG: 


A01FFE5E90, fermo ed invariato tutto il resto. 


3) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente decreto 


e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 


Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta 


pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della 


sottosezione ritenuta idonea. 


     


                  Il RUP  


           (Ing. Enrico Petralia) 


      





				2023-10-24T11:48:22+0000

		PETRALIA ENRICO









